

財 産 目 録

平成31年3月31日

I 資産総額	25,117,067,242 円
内 1 基本財産	17,181,488,406 円
2 運用財産	7,935,578,836 円
[収益事業用財産	該当なし]
II 負債総額	3,721,472,504 円
[収益事業用負債	該当なし]
III 正味財産	21,395,594,738 円

区 分	金 額
資産	
1基本財産	
土地	161,774.18 m ² 4,875,509,977 円
建物	73,016.94 m ² 9,728,218,877 円
機器備品	23,210 点 158,891,588 円
図書	352,465 冊 2,130,734,463 円
その他	288,133,501 円
2運用財産	
預貯金・現金	1,991,024,346 円
その他	5,944,554,490 円
資産総額	25,117,067,242 円
負債	
1固定負債	
長期借入金	878,041,000 円
その他	1,256,622,684 円
2流動負債	
短期借入金	74,688,000 円
その他	1,512,120,820 円
負債総額	3,721,472,504 円
正味財産(資産総額－負債総額)	21,395,594,738 円

貸借対照表

平成31年3月31日

(単位 円)

資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定資産	22,320,327,405	22,693,764,057	△	373,436,652
有形固定資産	17,643,968,012	18,102,250,142	△	458,282,130
土地	5,373,308,398	5,373,308,398		0
建物	9,728,218,877	10,166,081,314	△	437,862,437
その他の有形固定資産	2,542,440,737	2,562,860,430	△	20,419,693
特定資産	4,639,467,242	4,556,661,918		82,805,324
その他の固定資産	36,892,151	34,851,997		2,040,154
流動資産	2,796,739,837	2,703,045,749		93,694,088
現金預金	1,991,024,346	2,480,910,745	△	489,886,399
その他の流動資産	805,715,491	222,135,004		583,580,487
資産の部合計	25,117,067,242	25,396,809,806	△	279,742,564

負債の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定負債	2,134,663,684	2,208,888,305	△	74,224,621
長期借入金	878,041,000	952,929,000	△	74,888,000
その他の固定負債	1,256,622,684	1,255,959,305		663,379
流動負債	1,586,808,820	1,514,621,323		72,187,497
短期借入金	74,688,000	74,688,000		0
その他の流動負債	1,512,120,820	1,439,933,323		72,187,497
負債の部合計	3,721,472,504	3,723,509,628	△	2,037,124
純資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
基本金	37,524,928,005	37,390,075,624		134,852,381
第1号基本金	37,149,574,974	37,014,722,593		134,852,381
第2号基本金	0	0		0
第3号基本金	10,353,031	10,353,031		0
第4号基本金	365,000,000	365,000,000		0
繰越収支差額	△ 16,129,333,267	△ 15,716,775,446	△	412,557,821
翌年度繰越収支差額	△ 16,129,333,267	△ 15,716,775,446	△	412,557,821
純資産の部合計	21,395,594,738	21,673,300,178	△	277,705,440
負債の部及び純資産の部合計	25,117,067,242	25,396,809,806	△	279,742,564

資金収支計算書

平成30年4月 1日から
平成31年3月31日まで

(単位 円)

収入の部				
科 目	予 算	決 算	差 異	
学生生徒等納付金収入	3,834,244,000	3,834,590,800	△	346,800
手数料収入	94,380,000	114,627,444	△	20,247,444
寄付金収入	105,610,000	116,703,905	△	11,093,905
補助金収入	851,536,000	840,421,391		11,114,609
国庫補助金収入	283,558,000	268,332,000		15,226,000
地方公共団体補助金収入	567,978,000	572,089,391	△	4,111,391
資産売却収入	603,146,000	567,943,747		35,202,253
付随事業・収益事業収入	17,000,000	18,402,000	△	1,402,000
受取利息・配当金収入	124,180,000	111,673,374		12,506,626
雑収入	293,003,000	314,581,962	△	21,578,962
借入金等収入	400,000	0		400,000
前受金収入	1,047,440,000	1,003,530,000		43,910,000
その他の収入	2,550,845,922	2,652,167,141	△	101,321,219
資金収入調整勘定	△ 1,215,330,000	△ 1,215,385,997		55,997
前年度繰越支払資金	2,480,910,745	2,480,910,745		
収入の部合計	10,787,365,667	10,840,166,512	△	52,800,845
支出の部				
科 目	予 算	決 算	差 異	
人件費支出	3,325,469,000	3,246,640,453		78,828,547
教育研究経費支出	1,452,694,000	1,332,223,376		120,470,624
管理経費支出	435,543,000	463,647,166	△	28,104,166
借入金等利息支出	11,130,000	11,127,386		2,614
借入金等返済支出	74,888,000	74,888,000		0
施設関係支出	31,237,000	25,546,752		5,690,248
設備関係支出	114,792,000	95,704,572		19,087,428
資産運用支出	3,419,089,000	3,625,252,022	△	206,163,022
その他の支出	262,839,133	288,754,235	△	25,915,102
〔予備費〕	0			0
資金支出調整勘定	△ 273,275,000	△ 314,641,796		41,366,796
翌年度繰越支払資金	1,932,959,534	1,991,024,346	△	58,064,812
支出の部合計	10,787,365,667	10,840,166,512	△	52,800,845

活動区分資金収支計算書

平成30年4月 1日から

平成31年3月31日まで

(単位 円)

科 目		金 額
教育活動による資金収支	収入	
	学生生徒等納付金収入	3,834,590,800
	手数料収入	114,627,444
	特別寄付金収入	36,203,708
	一般寄付金収入	80,500,197
	経常費等補助金収入	835,142,346
	付随事業収入	18,402,000
	雑収入	314,557,145
	教育活動資金収入計	5,234,023,640
	支出	
	人件費支出	3,246,640,453
教育研究経費支出	1,332,223,376	
管理経費支出	463,647,166	
教育活動資金支出計	5,042,510,995	
差引	191,512,645	
調整勘定等	61,530,588	
教育活動資金収支差額	253,043,233	
施設整備等活動による資金収支	収入	
	施設設備寄付金収入	0
	施設設備補助金収入	5,279,045
	施設設備売却収入	0
	引当特定資産取崩収入	1,813,295,959
	施設整備等活動資金収入計	1,818,575,004
	支出	
	施設関係支出	25,546,752
	設備関係支出	95,704,572
	引当特定資産繰入支出	1,904,242,384
	施設整備等活動資金支出計	2,025,493,708
差引	△ 206,918,704	
調整勘定等	222,000	
施設整備等活動資金収支差額	△ 206,696,704	
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		46,346,529
その他の活動による資金収支	収入	
	借入金等収入	0
	特定資産取崩収入	614,402,136
	貸付金回収収入	40,000
	預り金受入収入	1,476,704
	仮受金受入収入	1,008,176
	短期有価証券売却収入	550,000,000
	引当特定資産売却収入	17,943,747
	仮払金回収収入	338,244
	小計	1,185,209,007
	受取利息・配当金収入	111,673,374
	為替差益	24,817
	その他の活動資金収入計	1,296,907,198
	支出	
	借入金等返済支出	74,888,000
	短期有価証券購入支出	1,099,950,000
	引当特定資産繰入支出	621,059,638
	預り金支払支出	19,278,610
	仮受金支払支出	996,436
	仮払金支払支出	5,783,656
	商標権支出	56,400
	小計	1,822,012,740
	借入金等利息支出	11,127,386
その他の活動資金支出計	1,833,140,126	
差引	△ 536,232,928	
調整勘定等	0	
その他の活動資金収支差額	△ 536,232,928	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		△ 489,886,399
前年度繰越支払資金		2,480,910,745
翌年度繰越支払資金		1,991,024,346

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目	資金収支計算書 計上額	教育活動による 資金収支	施設整備等活動による 資金収支	その他の活動による 資金収支
授業料前受金収入	390,450,000	390,450,000	0	0
入学金前受金収入	313,340,000	313,340,000	0	0
施設設備資金前受金収入	299,740,000	299,740,000	0	0
前期末未収入金収入	221,605,922	218,695,922	2,910,000	0
期末未収入金	△ 249,830,997	△ 247,142,997	△ 2,688,000	0
前期末授業料前受金	△ 388,625,000	△ 388,625,000	0	0
前期末入学金前受金	△ 283,500,000	△ 283,500,000	0	0
前期末施設設備資金前受金	△ 293,430,000	△ 293,430,000	0	0
収入計	9,749,925	9,527,925	222,000	0
前期末未払金支払支出	262,639,133	262,639,133	0	0
期末未払金	△ 314,641,796	△ 314,641,796	0	0
支出計	△ 52,002,663	△ 52,002,663	0	0
収入計 - 支出計	61,752,588	61,530,588	222,000	0

事業活動収支計算書

平成30年4月 1日から
平成31年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業収入の部	学生生徒等納付金	3,834,244,000	3,834,590,800	△ 346,800	
		手数料	94,380,000	114,627,444	△ 20,247,444	
		寄付金	107,310,000	117,675,459	△ 10,365,459	
		経常費等補助金	847,636,000	835,142,346	12,493,654	
		国庫補助金収入	280,658,000	265,644,000	15,014,000	
		地方公共団体補助金収入	566,978,000	569,498,346	△ 2,520,346	
		付随事業収入	17,000,000	18,402,000	△ 1,402,000	
		雑収入	293,003,000	314,557,145	△ 21,554,145	
		教育活動収入計	5,193,573,000	5,234,995,194	△ 41,422,194	
		事業支出の部	事業支出の部	科 目	予 算	決 算
人件費	3,255,719,000			3,247,303,832	8,415,168	
教育研究経費	1,957,694,000			1,821,682,540	136,011,460	
管理経費	532,443,000			554,145,947	△ 21,702,947	
徴収不能額	0			0	0	
教育活動支出計	5,745,856,000			5,623,132,319	122,723,681	
		教育活動収支差額	△ 552,283,000	△ 388,137,125	△ 164,145,875	
教育活動外収支	事業収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	124,180,000	111,673,374	12,506,626	
		その他の教育活動外収入	0	24,817	△ 24,817	
		教育活動外収入計	124,180,000	111,698,191	12,481,809	
	事業支出の部	事業支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
			借入金等利息	11,130,000	11,127,386	2,614
			その他の教育活動外支出	0	0	0
			教育活動外支出計	11,130,000	11,127,386	2,614
		教育活動外収支差額	113,050,000	100,570,805	12,479,195	
		経常収支差額	△ 439,233,000	△ 287,566,320	△ 151,666,680	
特別収支	事業収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	3,146,000	3,145,144	856	
		その他の特別収入	4,900,000	7,955,714	△ 3,055,714	
		特別収入計	8,046,000	11,100,858	△ 3,054,858	
	事業支出の部	事業支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
			資産処分差額	0	1,239,978	△ 1,239,978
その他の特別支出			0	0	0	
		特別支出計	0	1,239,978	△ 1,239,978	
		特別収支差額	8,046,000	9,860,880	△ 1,814,880	
[予備費]			0	0	0	
基本金組入前当年度収支差額			△ 431,187,000	△ 277,705,440	△ 153,481,560	
基本金組入額合計			△ 220,917,000	△ 134,852,381	△ 86,064,619	
当年度収支差額			△ 652,104,000	△ 412,557,821	△ 239,546,179	
前年度繰越収支差額			△ 15,716,775,446	△ 15,716,775,446	0	
基本金組取崩額			0	0	0	
翌年度繰越収支差額			△ 16,368,879,446	△ 16,129,333,267	△ 239,546,179	
(参考)						
事業活動収入計			5,325,799,000	5,357,794,243	△ 31,995,243	
事業活動支出計			5,756,986,000	5,635,499,683	121,486,317	